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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit/
Ministarstvo Obrazovanja i Nauke, Tehnologije i Inovacija / Ministry of Education,
Science, Technologyand Innovation
Kabineti i Ministres/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister

Ne. O - {79

Dt. 24U Y. 2025
Ministrja e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, né mbéshtetje t& neneve 8, 10, 11 t&
Ligjit nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive
t€ Pavarura (Gazeta zyrtare nr. 7/01 mars 2019), nén paragrafit 1.13 t& paragrafit 13 t& nenit 6 t&
Ligjit nr. 04/L-037 pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés (Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés nr. 14 /9 shtator 2011, Prishting), si dhe né mbéshtetje t& paragrafit 1.5 t& nenit 11 t&
Ligjit nr.08/L-117 pér Qevering e Republikés sé Kosovés (Gazeta zyrtare eRepublikés sé Kosovés
nr. 34/18 néntor 2022), nxjerr:

STATUTI )
I QENDRES SE STUDENTEVE

Neni 1
Qéllimi

1. Q&llimi i Statutit t¢ Qendrés s& Studentéve (mé tutje QS-s¢) éshté ofrimi i shérbimeve pér
studentét e Universitetit t& Prishtins, *’Hasan Prishtina’’ né Prishting, si: strehimi, ushqimi,
shérbimet e jetés kulturore, sportive dhe rekreative zbavitése pér student.



Neni 2
Themelimi

Qendra e Studentéve (né tekstin e métejmé, Qendra ¢ Studentéve), &éshté themeluar né bazé t&
Vendimit t€¢ Késhillit Ekzekutiv t&¢ KSAK nr. IV —3444, daté 20.07.1960.

Neni 3
Emértimi

1. Emrii Qendrés s€ Studentéve né gjuh&n shqipe éshté: Qendra e Studentéve né Prishting.
2. Emrii Qendrés s¢ Studentéve né gjuhén angleze éshté: Students Centre.

3. Emuri n& gjuh&n serbe &shté: Studentski centar.

Neni 4
Selia
Selia ¢ Qendrés sé Studentéve gjendet né kété adresé: rruga > Agim Ramadani’’ p.nr. Prishting.

Neni 5
Statusi i Qendrés sé Studentéve

1. Qendra e Studentéve &shté institucion publik jofitimprurés me cilési t& personit juridik, me t&
drejta dhe detyra t€ pércaktuara n€ kéte statut dhe me ligjet né fuqi, duke pérfshiré t& drejtén

pér t€ paditur dhe pér tu paditur,

2. Qendra e Studentéve &shtg institucion nén vartésin e Ministrisg pér Arsimi, Shkencé,
Teknologji dhe Inovacion, me mundési 1€ pavarésimit si njési funksionale dhe program
bugjetor i vegantg,

Neni 6
Shfrytézimi dhe menaxhimi i pronave

Shfryt€zimi dhe menaxhimi i pronave dhe ndértesave behet né pajtim me ligjet né fuqi.

Faqge 2 nga §



Neni 7
Simbolet

1. Qendra e Studentéve ka kéto simbole:

1.1 Stemén dhe
1.2 Flamurin.

Simbolet e Qendrés s&¢ Studentéve propozohen nga drejtori i pérgjithshém i QS-sé, dhe

miratohen nga 1 ministrisé pérkatése pér arsim - Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit,

Neni 8
Yulat

1. Qendra e Studentéve ka vulén e rrumbuliakét, vulén katérkéndéshe dhe vulat tjera zyrtare.

Format dhe dimensionet e vulave:

2.1.Vula e rrumbullakét e Qendrés se Studentéve me dimensione 28mm.

2.2.Vula katérkéndéshe me dimensione 55mm X 23mm.,

Vulat {jera zyrtare: Numri, forma, dimensionet dhe pérmbajtja e vulave tjera zyrtare

pércaktohet me vendim t& veganté nga drejtori i pérgjithshém i QS-sé, dhe miratohen nga
MASHTIL

1.

1.1.
1.2
1.3.

1.4,
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.

Pérdorimi dhe ruajtja e vulave béhet sipas legjislacionit né fugi.

Neni 9
T€ drejtat dhe pérgjegjésité e Qendrés sé Studenteve

Qendra e Studentéve ka t& drejtat dhe pérgjegjésité si vijon:

T¢ veproj né ofrimin e shérbimeve cilésore pér studenté;

T& ndihmoj n€ procesin e promovimit t€ demokracisé qytetare;

T& synoj krijimin dhe mbéshtetjen e standardéve me t& larta né fushén e pérgjegjésive t&
Qendrés sé& Studentéve;

Té shfrytézoj burimet e veta né ményré sa mé efikase;

1"u pérshtatet standardeve evropiane;

Té zhvilloj dhe zbatoj strategjité e ofruara nga MASHTT;

Propozimin dhe pranimin e tarifave;

Punésimi dhe shkarkimi i personelit pér arsye ligjore;

Nénshkrimin e kontratave pér mallra dhe shérbime dhe kapitale;

Fage3nga 8



1.10.

1.11.

1.12.
1.13.

1,14,

1.15.

1.16.

1.17.

Vendosjen pér pérmbajtien dhe strukturén e programeve punuese, artistike dhe
profesionale;

Vendosjen ¢ marrédhénieve juridike me studentét dhe pércaktimin ¢ kushteve pér strehimin
e studentéve;

Aplikimi 1 masave té duhura pér vlerésim dhe sigurim té cilésisé sé shérbimeve;
Nénshkrimin e marréveshjeve me bartésit vendor dhe ndérkombétar brenda pérgjegjésive
t& pércaktuara né Qendrén e Studentéve;

Detyrat tjera t&€ nevojshmme pér kryerjen e funksionit t¢ Qendi€s sé€ Studentéve né pajtim me
kété statut;

Té rregulloj strukturat dhe aktivitetet e saj pérmes rregullave t& Qendrés sé Studentéve né
pérputhje me ligjet né fuqi dhe aktet tjera t& nxjerra nga kéto ligje, bazuar né dispozitat e
kétij statuti;

T¢ zgiedh& personelin ¢ Qendrés s& Studentéve, t€ pércaktoj kushtet pér pranimin e
studentéve pérfitues nga shérbimet e ofruara nga Qendra e Studentéve;

Té zhvilloj dhe zbatoj& plan-programet dhe projektet e punés n& pajtim me kété statut dhe
me legjislacionin né fuqi.

Neni 10
Shérbimet né Qendrén ¢ Studentdve

1. Qendra e Studentéve ofron shérbime né kéto fusha:

1.1. Konvikte pér studenté;

1.2. Mensé pér ushgimin e studentéve;

1.3. Pajisje dhe objekte pér rekreacionin e studentéve;

1.4. Pajisje dhe objekte pér kulturé dhe argétim t& studentéve;

1.

2,

3.

Neni 11
Strultura Organizative

Ményra e funksionimit, qeverisjes dhe menaxhimit t& QS-sé.

Qendra e Studentéve udhéhiget/menaxhohet nga: kjo Strukturé Organizative :
2.1. Drejtori i Pérgjithshém i Qendrés sé Studenteve;
2.2, Drejtorét € Departamenteve (niveli i mesé€m drejtues);

2.3. Udh&heqgésit e Divizioneve (niveli i ulét drejtues).

Njésité tjera menaxhuese rregullohen me akte t& brendshme pér sistematizim né QS-sé.

Fage 4 nga 8



L.

Neni 12
Drejtori i Pérgjithshém i Qendrés sé Studentéve

Drejtori i pérgjithshém é&shté népunés Publik, i zgjedhur dhe eméruar né pajtim me
legjislacionin né fuqi pér zyrtarét publik t&€ Republikés sé& Kosovés.

Drejtori krahas detyrave t€ pércaktuara me ligj, kryen edhe kéto puné:

Drejtori i pérgjithshém ka kéto kompetenca:

3.1. Udhéheq dhe pérfagéson Qendrén e Studentéve dhe kujdeset pér ligishméring e
veprimtarisé dhe t& organeve &€ saj;

3.2. Bashkérendon punén me Ministring dhe me institucione t&€ tjera relevante;

3.3. ishté urdhérues dhe pérgjegjés pér zbatimin e planit financiar dhe planit t& punés t&
Qendrés sé Studentéve;

3.4. Mbikéqyr rekrutimin e stafit dhe vlersimin ¢ punés: Shpall konkurset pér vendet e punés
dhe pérkujdeset pér zhvillimin e procedurave sipas ligjit;

3.5. Nénshkruan kontratat ¢ punés dhe &shté pérgjegjés pér mbarévajtien procedurale sipas
ligjit dhe kétij Statuti;

3.6. Nénshkruan dokumentet e Qendrés s€ Studentéve té cilat kané€ karakter t€ akteve té
vecanta;

3.7. Nénshkruan kontrata me palén e treté né bazé t&€ kompetencave té tij;
3.8. Siguron zbatimin e mbrojtés né puné dhe mbrojtés nga zjarri,
3.9. Nxjerr akte nénligjore né pérputhje me kété Statut dhe Ligjet pérkatése;

3.10. Vendos pér nevojat pér furnizim t€ Qendrés sé Studentéve me mjete themelore dhe
inventar; pér aq sa e ka t€ lejuar me kompetenca;

3.10. Drejtori i Pérgjithshém i Qendrés sé€ Studentéve pér punén e vet, né aspektin administrativ
dhe ng aspektin funksional i raporton Ministrit-es, s¢ MASHTI-t;

3.11. Kryen edhe puné tjera té pércaktuara me kété statut dhe legjislacionin né fuqi.

Faqge 5 nga 8



Neni 13
Marrédhénia e punés sé Drejtorit té Pérgjithshém té Qendrés s¢ Studentéve

Marrédhénia e punés s& drejtorit t& pérgjithshém t& Qendrés s& Studentéve i nénshtrohet
dispozitave t& legjislacionit pér zyrtarét publik dhe akteve tjera nénligjore né zbatim té tij.

Neni 14
Financimi

1. Qendra s€ Studentéve financohet nga kéto burime:
1.1, Nga buxheti i MASHTI-t;
1.2. Nga t& hyrat vetanake;
1.3, Donacionet e ndryshme;
1.4, Nga burimet tjera ligjore;
2. Té& hyrat vetanake 1€ Qendrés sé& Studentéve jané:
2.1. Pagesat nga strehimi 1 studentéve;
2.2, Pagesat e ushqimit;
2.3. Pagesat nga qiraté;
2.4, Pagesat nga palestra e sporteve;

2.5, Burime tjera ligjore.

Neni 15
Menaxhimi Financiar

1. Menaxhimi i buxhetit t& Qendrés s& Studentéve béhet nga drejtori i pérgjithshém i QS-s&, duke
respektuar kufijté buxhetor nga ministria pérgjegjése pér financa dhe MASHTI, né pérputhje
me procedurat ¢ pércaktuara me ligjin pér MFPP dhe aktet tjera ligjore qé rregullojné kété
fushé,

2. Realizimi i mjeteve vetanake rregullohet me akt t& vegante t& propozuar nga Qendra e

Studentéve dhe t& miratuar nga Sekretari-ja, i pérgjithshém i MASHTI-t, dhe Ministria e
Financave.

Faqe 6 nga 8



Neni 16
Ruajtja dhe mbajtja e dokumentacionit financiar

1. Qendra ¢ studenteve duhet t&€ mbajé dokumentacionin pérkatés financiar mbi & hyrat vetanake
si dhe ményrén e shpenzimeve (& tyre, né pérputhje me ligjet dhe aktet tjera nénligjore t& késaj
fushe.

2. Mbajtja dhe ruajtja e dokumentacionit financiar éshté pérgjegjési e drejtorit t& departamentit
pér financa dhe shérbime t& pérgjithshme né Qendrén e Studentéve.

3. Mbikéqyrjen né€ mirémbajtie dhe ruajtje t€ dokumentacionit financiar e bén€ drejtori
pérgjithshé&m i Qendrés sé Studentéve.

4. Njésia e prokurimit t€ Qendrés sé Studentéve &shté e obliguar qé t&€ udhéheq t&€ gjitha
procedurat ¢ prokurimit né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi pér prokurimin publik t&
Republikés s€ Kosovés.

5. Rishikimi i buxhetit t&€ Qendrés sé Studentéve béhet ¢do gjashté muaj.

6. Mbikéqyrja financiare béhet nga auditori i MASHTI-t, dhe nga auditori i pérgjithsh&m.

Neni 17
Dispozitat Kalimtare

1. Nga hyrja n& fuqi e kétij Statuti, Drejtori i Pérgjithshém i QS-sé, obligohet q& t& bgjé
harmonizimin ¢ akteve tjera nénligjore me kété Statut,

2. Zyrtarét kryesor: drejtori i pérgjithshém, drejtorét e departamenteve, udhéheqésit e divizioneve
dhe t€ gjithé punétorét tjeré, marrédhéniet e punés i rregullojné né pajtim me kété Statut, Ligjin
pér Zyrtarét Publik dhe Ligjin e Punés.

3. Té& gjitha programet e punés qé jang duke u zbatuar n& kohén e hyrjes né fuqi t& kétij Statuti
konsiderohen té aprovuara.

Neni 18
Dispozitat Shfuqizuese

Me hyrjen ng€ fuqi te kétij Statuti t& Qendrés s€ Studentéve, shfugizohet Statuti i Qendiés sé
Studentéve i Universitetit t& Prishtinés, Nr.01B/2625 i datés 05.05.2017.

Faqe 7nga 8§



Neni 19
Hyrja né Fuqi

Ky Statut hyn né fuqi pas nénshkrimit nga Ministrja ¢ Ministrisé sé Arsimit, Shkencés,
Teknologjis¢ dhe Inovacionit.

Fage 8 nga 8



